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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE BUJQESISE DHE MBROJTJES SE
MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE

PROJEKT VENDIM

Nr. @ 2 dat 0}'4;44 2026

“PER MIRATIMIN E LISTES SE KULLOTAVE TE GATSHME PER KULLOTJE
DHE KOSITJE BARI DHE TE PYJEVE QE KULLOTEN"

Né mbéshtetje & Ligjit nr 139/2015 * Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; neni 9, pika
1.2: neni 27, pika 5; neni 54, shkronja “¢/I"; Ligjit nr. 57/2020 daté 30.04.2020 ** Pér pyjet”,
neni 25; Ligjit nr 9693, daté 19.03.2007 ** Pér fondin kullosor publik”, t& ndryshuar, neni 15,
17 dhe 26; VKM-s€ nr 433 daté 08.06.2016, * Pér transferimin né pronési té bashkive , té pyjeve
dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé sé
Mjedisit e t€ ish komunave/bashkive, sipas listés sé inventareve dhe aktualisht né administrim
t€ Ministris¢ s¢ Mjedisit e t€ ish komunave/bashkive™ ndryshuar, shtojca 49; Udhézimi i
Ministrit 1€ Mjedisit nr. 2, daté 20.07.2016 * Pér kriteret teknike té klasifikimit té kullotave e
livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje dhe kositje bari™; i propozojmeé

Késhillit t€ Bashkis¢ Vau Dejés, té:

VENDOSI

I. Miratimin ¢ listave s€ kullotave 1€ gatéshme pér kullotje dhe kositje bari sipas listave
bashkélidhur.

[

Pér zbatimin ¢ vendimit ngarkohet Drejloria e Menaxhimit & Pyjeve. Bujqésisé dhe

Mbrojtjes s¢ Mjedisit né Bashkiné¢ Vau Dejés.

T Adresa, Rruga "Qala ¢ Gurit” Vau Dejés nr Tel: Telefon/Faks 00355 2612 0006, o-mail e-mail- infoi@vavdejes gov.al



3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve (€ nenit 55 t& Ligjit nr 139/2015 * Pér

vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar,

4.Pér zbatimin e vendimit ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

KRYETARI
KRISTIAN SHKRELI

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV/KRYETARI

Adresa, Rruga "Qafa e Gurit” Vo Defé's nr. Tel: mﬁfr;n:‘f'al.s (0353 2612 0006, e-mail e-mail: infoi@vaudefes.gov.al —
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

_ BASHKIA VAU DEJES )
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE ,BUJQESISE DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Sektori i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave

Nr. 04 Prot. Vau Dejés, me 72/ MO%

RELACION

Pér miratimin e listés sé kullotave té gatéshme pér kullotie dhe kositje Bari pér vitin 2025

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés
Té nderuar késhilltaré

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Vau u Dejés, éshté njé ndér
funksionet e Bashkisé, i pércaktuar né nenin 27 té ligjitnr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™,
ku né pikén 5 t¢ kétij neni pércaktohet: Funksionet e Bashkive né fushén e bujqésisé, zhvillimit
rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit: Bashkité Jjané pérgjegjése pér
kryerjen ¢ kétyre funksioneve:pika 5. Administrimin ¢ Jondit pyjor dhe kullosor publik, sipas
legjislacionit né fugi.

Ligji bazé mbi 1€ cilin kryhet administrimi i fondit kullosor éshté ligji nr. 9693/2007 “Pér fondin
kullosor ** i ndryshuar”, si dhe aktet nénligjore né zbatim té 1.

Né zbatim 1€ neneve 15 dhe 17 té kétij Ligji ka dalé Udhézimi i Ministrit t& Mjedisit nr. 2 daté
20.07.2016 “Pér kriteret teknike t& klasifikimit t& kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien
¢ tyre pér kullotje e kositje bari™.

Bazuar né Udhézimin e mésipérm, Kreu II pika 2 ku shprehimisht thuhet: struktura pérgiegjése
pér pyjet dhe kullotat né Bashki, né muajin shkurt té ¢do viti, pas miratimit ¢ listés né Késhillin
Bashkiak, t¢ kullotave té gatshme pér kullotje e kositie pér sezonin pérkatés e shpall até...

Ju paragesim pér miratim listén ¢ kullotave té gatshme pér kullotje ¢ kositje sé bashku me
sipérfaget gé pérjashtohen nga kullotja.

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit™ Van Dejés. Telefon/Faks 00333 2612 0006, c-mail- njolavudejes.gov.al



Fondi kullosor i cili ka kaluar né administrim prané Bashkisé Vau i Dejés nga inventari i ish
Drejtoris¢ s¢ Shérbimit Pyjor . i referohet inventarizimit té fondit kullosor té vitit 1971-1981. i cili
pérmban hartografiné pérkatése sipas ckonomive kullosore./Pyjore, kapacitetet

kullosore si edhe punimet pérmirésuese, ndértimit té veprave ujémbajtése né formén ¢ planeve té
mbaréshtimit kullosor . Referuar kétij informacioni éshté pérgatitur edhe lista ¢ kullotave.

Lista pérmban llojin ¢ kullotés. parcelat apo nénparcelat, sipérfagen, vendndodhjen si dhe
kapacitetin kullosor.

Jané shqyrtuar dhe paraqitur pér miratim lista ¢ kullotave té cilat kané kaluar né pronési 1 Bashkisé
Vau i Dejes bazuar né VKM nr. 433 i ndryshuar dt 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té
bashkive t€ pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s¢ inventareve. dhe aktualisht né administrim
t&€ MM e t¢ ish komunave/bashkive™ i ndryshuar.

Bazuar né Udhézimin nr. 2/2016 & MM, pika 2 éshté béré klasifikimi i kullotave & cilat
propozohen pér tu dhéné me qgera. Kéto jané kryesisht kullota verore sepse ky fond kullosor
ndodhet né krahinén malore veriore, mbi 600 m lartési.( pika 3.1).Nje pjese e kullotave jane ne
zone me te ulet te cilat klasifikohen si kullota dimerore si ajo nc ckonomine pyjore Gjader Mnele
,Hajmel Nenshate,Mali i kakarrigit.

Né ményre (€ pérbledhur pér dhénie né perdorim pér kullotje jané kéto Ekonomi kullosore/pyjore:

Pér kullotat:

* [Ekonomia Kullosore Mali i Kakarrigit me njé sipérfage totale 818.29 ha prej té cilave
519.55 ha sipérfage e dobishme dhe 298.74 spérfage e padobishme dhe sasi e numrit t&
kreréve g¢ mund € mbajé né total prej 1516 kreré té llojit dele.

* Ekonomia Pyjore Gomsige me njé sipérfae totale 366.3 ha prej té cilave e dobishme 283
ha dhe ¢ pa dobishme 83 ha.Sasia e numrit té kreréve q& mund té mbajé kjo sipérfaqe ¢shié
550 krere nga te cilat 450 kreré té llojit dele;50 krere Dhi dhe 50 krere lopé.

* [Ekonomia Pyjore Karmé, me njé sipérfage totale 322.21 ha, prej té cilave sipérfage e
dobishme 250 ha dhe sipérfage e padobishme 72.21 ha, Sasia e numrit t& kreréve né total
¢shté 340 té llojit Dhi.

* [Ekonomia Pyjore Koman Karme. me njé sipérfage totale 6.8 ha, prej té cilave sipérfaqe e
dobishme 6.8 ha dhe sipérfage e padobishme 0 ha. Sasia ¢ numrit té kreréve né total éshté
8 té llojit Dhi.

¢ Ekonomia Pyjore Pruemos sheldi, me njé sipérfage totale 130 ha, prej té cilave sipérfaqe e
dobishme 100 ha dhe sipérfage e padobishme 30 ha. Sasia ¢ numrit té kreréve né total éshté
110 nga te cilat 100 kreré té llojit dele; 10 krere Dhi .

* Ekonomia Pyjore Gjader Mnele. me njé sipérfage totale 599.28 ha, prej L€ cilave sipérfage
¢ dobishme 485 ha dhe sipérfage e padobishme 114.3 ha. Sasia e numrit té kreréve né total
éshié 1164 nga te cilat 714 té llojit Dhi dhe 450 dele.

* Ekonomia Pyjore Shllak 1, me njé sipérfage totale 77.05 ha, prej té cilave sipérfaqe ¢
dobishme 70.08 ha dhe sipérfaqe ¢ padobishme 6.97 ha Sasia e numrit té kreréve né total
¢ésht¢ 214 nga te cilat 54 1€ llojit Dhi dhe 154 dele dhe 6 lope.

Adresa: Rruga "Qafa ¢ Gurit™ Vau Dejés. j'e:/qlim-"/"a&v (0355 2612 0006, e-mail; infoiavudejes.gov.al
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e Ekonomia Pyjore Toplane, me njé sipérfaqe totale 183.17 ha, prej té cilave sipérfaqe ¢
dobishme 169.38 ha dhe sipérfaqe ¢ padobishme 13.79 ha .Sasia ¢ numrit té kreréve né
total éshté 495 nga te cilat 154 té llojit Dhi ,321 dele dhe 20 lope.

e Ekonomia Pyjore Shllak 2, me njé sipérfage totale 291.92 ha, prej té cilave sipérfaqe ¢
dobishme 260.45 ha dhe sipérfaqe ¢ padobishme 31.47 ha .Sasia e numrit t€ kreréve né
total €shté 493 nga te cilat 219 té llojit Dhi dhe 274 dele .

¢ Ekonomia Pyjore Hajmel Nenshat, me njé sipérfaqe totale 37.44 ha, prej té cilave sipérfaqe
e dobishme 30 ha dhe sipérfaqe ¢ padobishme 7.44 ha .Sasia ¢ numrit (€ kreréve né total
éshté 35 nga te cilat 20 té llojit Dhi.

¢ [Ekonomia Pyjore Shosh 2 - 2 me njé sipérfaqe totale 35.09 ha. prej té cilave sipérfage ¢
dobishme 32,98 ha dhe sipérfaqe ¢ padobishme 2.11 ha .Sasia e numrit té kreréve né total
éshté 53 dele .

e N¢ total sipérfagja e dobishme e cila propozohet té jepet né pérdorim per siperfaget
kullosore éshté¢ 2207.34 ha me njé total té kreréve 49788.nga te cilat 1584 te
dhirta(Dhi);3318 te leshta(Dele) dhe 76 lope.

Duke ju falenderuar, ju flojmé né miratimin e projekt vendimit pér miratimin e listés té kullotave
1¢ gatshme pér kullotje e kositje bari dhe pyjeve qé kulloten sipas VKM nr. 433 daté 08.06.2016,
1 ndryshuar me VKM nr.684 dt 02.09.2020,sipas tabelave dhe hartave bashkélidhur .

DREJTORIA E PYJEVE,TURIZMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Specialist Pérgjegjés Miratoi

Mark Ing .Zeqir Ujk Drejtor
@P Vehhj Shkjau

KRYETARI
KRISTIAN SHKRELI

Adresa: Rruga "Oaja e Gurit" Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-muall: info@vudejes.gov.al
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